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Polężna manifestacja » Gdańskusojuszu robotniczo-chłopskiego
Już od samego rana w dniu Święla Lu- cyj. Doskonała orkiestra Związku Zawodo-

' weno gdańskich kolejarzy gra wiązankę naj 
piękniejszych polskich melodyj ludowych. 
Wkrótce przybywa w otoczeniu władz wo
jewódzkich i portowych przedstawiciel Rzą 
du - minister Żeglugi i Handlu Zagranicz
nego, ob. Stefan Jędrychowski Prezes'Woj. 
Komitetu Str. Ludowego ob Jankowski, 
składa przybyłemu Ministrowi meldunek o 
otwarciu Święta Ludowego Rozpoczyna się 
msza -./jęta. Po mszy poczty sztandarowe 
ustawiają się wokói trybuny

dowego plac 1-go Maja w Gdańsku zapel 
iii się delegacjami stronnictw politycznych, 

ganizacyj społecznych, młodzieży i społe- 
(zeństwa. Przvbvly delegacie nawet z naj- 

irdziej odlegivch powiatów województwa. 
Przed historyczną bram?, gdzie urządzony 
■został ołtarz, ustawiły się poczty sztandaru 
v " z zielonym sztandarem Stronnictwa Lu- 

iwego na czele Mikrofon» Polskiego Ra
dia, zainstalowane na placu, zapowiadają 
i.olejno przyhycie poszczególni ch delega-

Swięto Ludowe — symbolem jedności chłopsko-robotniczej
Listę mówców otwiera prezes Stronnic- Jankowski. Na wstępie wita wszystkich ze 

tn gdańskie — ob. branych, podkreślając szczególny moment,

:emówienie ministra Jędrychowski
twa Ludowego na wi

iż po raz pierwszy w historii Święto Ludo
we jest obchodzone tak uroczyście w wol
nym, polskim Gdańsku.

Święto Ludowe — mówi ob. Jankowski 
jest nie tylko świętem wsi. ale także świę 
tem całego narodu. Dzisiejsze -więto jest 
symbolem jedności chłopsko - robotniczej. 
Wieś polska zapewnia, że będzie stała na 
straży demokratycznych zdobyczy. Okrzy
kiem na cześć jedności ruchu ludowego koń 
czy ob Jankowski swe przemówienie.

Z kole1 wchodzi na trybunę wśród okl l- 
sków i rozpoczyna przemówienie minister 
Stefan Jędrychowski.

Obywatele! Koledzy! Witam Was w dniu 
Święta Ludowego w imieniu Rządu, witam 
Was także w imieniu Komitetu Centralne 
<jo Polskiej Partii Robotniczej. Nasza partia 
— Polska Partia Robotnicza głęboko ce
ni tradycję Święta Ludowego, święta pol
skiego chłopa. Jest to tradycja głęboko de
mokratyczna, tradycja walki pizeowko rzą
dom wielkiego, monopolistycznego kapi
tału, rządom karteli, przeciwko rządom ob
szarników. Jeszcze nigdy Święto Ludowe 
nie było zwrócone ostrzem walki przeciwko 
klasie robotniczej i nigdy przeciwko niej 
nie beuzie zwrócone.

publicznych, których w Polsce sanacyjnej 
chiup nigdy by się nie doczekał. Sanacyj
nej chłop nigdy Dy się nie doczekał. Wre
szcie Rząd demokratyczny zmieiza i czyni 
coraz większe postępy na drodze do nor
malizacji życia gosjiodarczego w kraju, na 
drodze do odbudowy i podniesienia kul
tury wsi.

Zniesienie świadczeń 
rzeczowych

Gdy tyłko c kazało się t ożliwym Rząd z 
inicjał v\vy Stronnictwa Ludowecjo powziął 
uchwale o zu es'eruu świadczeń rze,_„ow y c.i.

W dniu Święta Ludowego chłop polski Odtąd Polska wkracza na drogę normal,.ej
od lat manifestował swoją wolę walki o de
mokratyczne prawa, o demokrację w Polsce, 
o rząd robotniczo - chłopski.

Święto Ludowe — dniem wa<ki 
o dalszy rozwój demokracji

Przez wiele lat dzień święta Ludowego 
był dniem wielkiej demonstracji chłopów' 
przeciwko dyktaturze sanacyjnej, która do
prowadziła Polskę do katastrofy wrześnio
wej. Dlatego dziś, kiedy dyktatura sanacyj
na leży w gruzach, kiedy jej resztki kryją 
się po lasach, albo w bandycki sposób 
pizeszkadzają w odbudowie kraju chłopu i 
robotnikowi polskiemu, dzień Święta Ludo
wego jest dniem walki o dalszy rozwój de
mokracji, o ugruntowanie demokratycznych 
reform społecznych, jest dniem walki prze
ciwko resztkom reakcji, któraby chciała za
wrócić kraj z dróg. reform, z drogi, na 
którą weszliśmy śmiało i zdecydowanie.

Osiągnięcia Rządu
robotniczo-chłopskiego

wymiam między wsią a miastem.
Czy to znaczy że świadczenia rzeczowe 

moglj bvi od początku zniesione, że były 
ofiflią daremna, że kry łyka świadczeń rze
czowych przed kilku miesiącami była słu
szna? Nie.

To znaczy, że zniesienie świadczeń 
izeczowych trzeba było przygotować Bez 
świadczeń rzeczowych nie potrafilibyśmy 
odbudować w pierwszym roku po wojnie 
zniszczonego przemysłu, nie jrotrafilibyśmy 
nakaimic roboli.ika Ta ofiara.wsi — świad 
ożenią rzeczowe — pozwoliły uruchomię 
przemysł. Jeśli dziś znos.my świadczenia 
rzeczowe, nie- jest to demagogia, ale wyciąg 
nięcie wniosków z faktu, że jrostawiliśmy 
nasz przemysł na nogi. W przyszłym roku 
gospodarczym będziemy mogli dać wsi wy- 
iobów przemysłowych na ogólną sumę 50 
miliardów złotych.

Drugą przyczyną zniesienia świadczeń 
rzeczowych jest pomoc żywnościowa ze 
stronv zagranicy i jrrzede wszystkim ze

go
w ręku narodu Wielki pizemysł został u- 
państwowiony i zyski z niego nie idą do rąk 
prywatnego kapitalisty, zysk ten idzie na a- 
jirowizację roDOtnika, na dalszą rozbudowę 
naszego przemysłu, transportu i rolnictwa,— 
na inwestycje. Już dziś węgiel wydobywa
ny rękami polskiego górnika opłaca przy
wóz zarówno środków żywności, jak też i 
przywóz dla rolnictwa żywego inwentarza, 
surowców na nawozy sztuczne i innych to
warów, potrzebnych do jego odbudowy

Dziś .no mamy jeszcze wywozu rolni
czego z Polski. Rolnictwo nasze jest zbyt 
zniszczone. A zatem to, co jest potrzebne 
z zagranicy rolnictwu opłacane jest pracą 
polskiego robotnika, polskiego górnika i to 
jest dowodem brateistwa i wspólnoty intere
sów robotnika i chłopa. I tylko wspólnymi 
silami, pogłębiając jedność robotniczo- 
chłopska, umacniając spółdzielczość robot
nicy i chłopi dojrrowadzą do zwycięstwa na 
wszystkich odcinkach naszego życia.

Referendum bedzie sarewdziamm 
so:uszu robotniczo-chłopskiego

Są ludzie, którzy chcieliby ten rozwuj 
zahamować są ludzie, którzy podając się 
za obrońców interesów chłopskich, bronią 
w gruncie rzeczy interesów spekulantów.

Ci ludzie są dziś nieobecni. Mam na myśli 
przywódców PSL-u z Mikołajczykiem i 
Kiernikiem na czele Woleli odwołać swój 
udział w obchodzie Święta Ludowego, niż 
obchodzić e razem z robotnikami i praw
dziwymi chloparftn C. ludzie starają się 
wbić klin między robotnikiem i chłopem, 
starają się nakłonić do glosowania w re
ferendum „nie — w odpowiedzi na pierw
sze pytanie, dotyczące senatu. Referendum, 
które odbędzie się 30 czerwca, będzie wiel
kim sprawdzianem sojuszu robotniczo-chłop 
skiego, czy chłop świadomy swej sprawv 
pójdzie razem z robotnikami i nie da się 
zwieść na manowce. Wszystkie pytania re
ferendum są nierozerwalne. Senat był po
trzebny szlachcie i panom, by hamować re
formy społeczne, by się przeciwstawiać 
walce o sprawiedliwość. Ruch ludowy w 
Polsce hył zawsze przeciwko senatowi. Gdy 
Mikołajczyk i Kiernik byli związani z ru
chem cz\sło chłopskim występowali wóv. 
czas i oni przeciwko senatowi, a dziś agi
tują za odpowiedzią „nie” na pierwsze p. 
tanie referendum. Robią to wyłącznie dla
tego, aby rozbić jedność robotniczo-chłop
ską, tę jedność, która dała reformę roln- 
ziemie zachodnie, zniesienie obecnie świad
czeń rzeczowych, tę jedność, która popro
wadzi kraj po drodze dobrobytu i rozwo.u. 
Chcą rozbić w Polsce demokrację a dopro
wadzić do władzy nową, — a właściwie 
starą kombinacię z okresu Chjeno-Piasta, z 
okresu sanacji, z okresu rządu londyńsk 
go. Ale chłop polski nie zerwie swej jedno
ści z robotnikiem i będzie głosował w re
ferendum na wszystkie trzy pytania: „TAK 
i pójdzie razem w wyborach do sejmu, gło
sując na listę bloku paityjnego.

Niech żyje sojusz robotniczo-chłopski!
Niech żyje Polska Ludowa!
Niech żyje zwycięstwo demokracji w

referendum i wyborach!
Przemówienie ministra Jędrycbowskieq 

by,o często przerywane dlugotrwaAi.u
oklaskami.

Wojsko Polskie I Lud — to jedno

Ten rok demokratycznych rządów w Pol- s'rony Związku Radzieckiego, a następnie

see pokazał — mono niezwykle trudnych 
warunków — co może zdziałać jedność io- 
botnika i chłopa, co mógł dać rząd robotni
czo - chłopski dla wsi, dla chłopa polskie
go. Rządy demokracji w Polsce dały chłopu 
setki hektarów ziemi obszarniczej, dały mu 
te ziemie, o które walczył bezskutecznie 
w ciągu dziesięcioleci. Ten rząd demokra
tyczny konsekwentnie wzmacnia pokój, opar 
ty na sojuszach przede wszystkim z naroda
mi słowiańskim» i z innymi narodami de
mokratycznymi.

Rozumna polityka zagraniczna rządu de
mokratycznego zapewniła Polsce rozszerze
nie granic na Zachodzie, opierając je na 
Odrze, Nisie i Bałtyku, dała przez to milio
ny hektarów ziemi dla osadników.

Tego żadne inne rządy, oprócz rządu 
robotniczo-cnłopskiego dać nie mogły, tego 
nikt oprócz rządu, opaitego na ludzie pol
skim nie potrafiłby utrzymać i obronić.

Rząd demokratyczny w Polsce dał dzie
ciom chłopów i robotników dostęp do szkół, 
dostęp do korpusu oficerskiego, stanowisk

ze strony UNRRA. Pomoc Związku Radziec
kiego pizyczyniia się do tego, że mogliśmy 
pizeprowadzić wiosenną akcję siewną na 
ziemiach zachodnich. Zapewniona zaś nam 
obecnie pomoc Związku Radzieckiego daje 
gwarancję /e pomyślnie przeprowadzimy 
akcję siewną w jesieni i utrzymamy na od
powiednim poziomie aprowizację miast — 
mimo zniesienia świadczeń rzeczowych.

Polityka gospodarcza Rządu leży 
w interesie Robotnika i Chłopa

Nie ma różnic w polityce gospodarczej 
między chłopem i roholnikiem. W interesie 
chłopów 1 robotników jest kurs naszej po
lityki gospodarczej, kurs na uprzemysłowię 
nie kraju, na budowę wielkiego przemysłu. 
Uprzemysłowienie kraju to zarazem zwięk
szenie towarów przeznaczonych dla wsi, to 
podniesienie ogólnej kultury w kraju, do
brobytu robotnika i chłopa to zapewnienie 
wsi normalnego odpływu do miast młodzie
ży, nie znajdującej pełnego zatrudnienia w

W imieniu Wojska Polskiego zabiera 
glos pułk. Duszyński. Po krótkim wstępie 
mówca sktada zapewnienie Odrodzone Woj 
sko Polskie stoi twardo za słuszną polityką 
Rządu, gdyż wierzy, że tylko ten Rząd jest 
w stanie zapewnić pokój i dobrobyt i dla
tego żołnierze odpowiedzą na wszystkie py 
tania referendum, „tak", i wzywają cały na 
ród, aby uczynił to samo, gdyż my i wy lo 
jedno.

Następnie przemawiają jeszcze: sekre
tarz Okięg. Komisji Zw. Zawód. — ob. Gru 
szczyński, imieniem Woj Komisii ''-trm- 
mrtw demokratycznych — ob. Dwór ikow- 
ski, prezes Związku Samopomi-c^ Ci'! le
skiej na woj. gdańskie — ob. Wójcicti o- 
raz na zakończenie — przedst. NKW SL - 
ob. Cieślak.

POCHÓD
Po przemówieniach poszczególne delega

cje ustawiają s'ę do pochodu. Ulic uni p a- 
starego Gdańska ciągnie długi wąż zbrata
nych szeregów robotniczo - chlopski.fi, aż 
do pomnika Czołgistów przy alei marszał
ka Rokossowskiego. Tu rozpoczyna się wła 
ściwa defilada, którą otwiera poczet sztan 
darowy Stronnict. Ludowego i Zw. Samopo
mocy Chłopskiej; następnie idą bratni par 
tie robotnicze: PPS i PPR, idzie delegacja 
Stronnictwa Pracy, idą delegacie z . GJhfcfefr i

i wszystkich najbardziej odległym !> nv a- 
tów i gmin- Tczewa, Weiherowa, Staiog 
du, Kd tuz, Kościerzyny, Słupska, Lębo 
Bytowa, Malborka i innych. Idą młodzi i 
starzy, mężczyźni i kobiety: zieleń sztanda
rów chłopskich przeplata się kolejno z czer 
wienią robotniczych. Szczególny entuzjazm 
zgromadzonych budzą oddziały konne v: 
stro ach ludowych oraz szkoły ze Św. Wo,-* 
cieclia i Pruszcza, ubrane w stroje krakow
skie

Do defilady przygrywają na zmianę or-' 
kiestry: marynarki, wojska i orkiestra ko-*- 
lejowa

Defiladę zamykają pięknie udekorowane' 
samochody pracowników leśnych, .przemy
słu drzewnego, „Społem , P. P. T. i 'Vf. R i 
inne. Po defiladzie spe-jalne delegacje do
konały uroczystego zloiena wlańców na 
Westerplatte D godz. zaś 15-tej błonia przy 
al. Rokossowskiego wypelmlg się barwn\- 
mi tłumami: rozpoczęta się wielka "abawa, 
ludowa i igrzyska sportowe Poza tvin w 
programie obchodu odbywały się bezplati ? 
wycieczki siatkami po porcie które pozwą' 
lity delegacjom chłopskim zapozna; 
przynajmniej pobieżnie z owocami pracy 
jiolskiego robotnika portowegi

Wieczorem kina i teatr dawały bezpła1 
ne seanse i przedstawienia.

Obchód w Wejherowie
We]licrowo, stolica Kaszuhów, m asto na 

"-'skroś rolniczego powiatu, szczególnie ra
dośnie obchodziło Święto Ludowe. Wzięły 
w nim udział liczne delegacje regionalnych 
grup wiejskich z poszczególnych gmin oraz 
sąsiednich powiatów.

O godz 10.00 wszystkie organizacje zgro
madziły sic na rynku udając się następnie 
do kościoła Po mszy św. delegacje ludnoś- 

rolnictwie. Dziś nasz przemysł znajduje się cj zajęły minis^e nrzed gmachem Zarządu

Miejskiego. Do zehranych przemówi; j„,co” 
pierwszy starosta pow. morskiego, ob. Odc- 
rowski

Mówca powitał przybyłych oraz wyja=. 
nił istotę święta. Następnie nawiązał do wy
danej świeżo przez Radę Ministrów ustaw u 
o zniesieniu świadczeń rzeczowych, ja^o 
faktu, który szczególnie w jego rolniczyn 
powiecie znaleźć musiał żywy oddźwięk 

(Dalszy ciąg na stronie 2-ej‘
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Ż Meksyku do Paryża
NOWY JORK (Obs?. wj.| Przewodniczą

cy rady ministrów hiszpańskiego rządu re
publikańskiego na wygnaniu, Jose Giral, 
oświadczył, że ma zamiar opuścić Meksyk 
i założyć swą siedzibę w Paryżu.

Powrót delegacji duńskiej 
z Moskwy

KOPENHAGA fObsL wf.j Książę A. Ras
mussen minister spraw zagianicznych Da
nii, oraz Eriksen, duński minister rolnictwa 

* którzy stali na czele duńskiej delegacji 
Landlowej do Moskwy pjwrócili do swego 
kraju, pełni najlepszych nadz:ei co do wy
nikowy ich misji

Dważa się, że dyskusje, których pole by 
o obszerne, dolwzyfy głównie eksportu 

duńskich produktów żywnościowych do 
Związku Radzieckiego. Z drugiej strony 
Związek Radziecki ma zamiar poczynić 
znaczne znkupv w Danii na przestrzeni sze
regu lal

Znalazły się akta personalne 
hitlerowskich dygnitarzy

MONACHIUM. (Obsl. wł ). — W ruinach 
sta>ąqo zamku Freienberg odkryto około 
6000 Łklow personalnych dawnych człon
ków i dygnitarzy partii nazistowskich. Doku
menty te, zaopatrzone wszystk.e w fotogra
fie rozpoznawcze, pozwolą z całą dokładno
ścią ustalić przynależność wielu tysięcy 
Niemców do SS i SA. Obecnie amerykań- 
srue władze wojskowe w Monachium przy
stąpiły do badania tych aktów.

Nowe owiauectwo bestialstwa 
niemieckiego

I.ONDYN (PAP) Jak stwierdza agencja 
Reutera, komisja Narodów Zjednoczonych 
do badania zbrodni niemieckich ustaliła 
jeszcze jeder, potworny przykład niemiec- 
kiego bestialstwa. Pewna Polka. kt<>ra zbie 
d*a z obozu koncentracyjnego Ravens- 
brueck po trzyletnim pobycie w tym ooo- 
zre, poinformowała komisję, że prowadzo
no tam m. in. badania nad skutkami sztu
cznego wprowadzania czvnnik''w infekcji 
oo organizmu ludzkiego. W iym celu dc ot
wartych ran w nogach uwiezionych kobiet 
wkładano kawałki szkła, żelaza j sznurka 
Wicie więźniarek zmarło po tych do-iwiad 
ezeniach.

Wzajemna pomoc wojskowa 
państw amerykańskich

WASZYNGTON (PaPI — Komisja' spraw 
zagranicznych Izby Reprezentantów jedno
głośnie zaaprobowała piojeki ustawy, rea
lizujący wniosek Drezydenta Trumana w 
sprawie wzajemnei pomocy wojskowej 
państw amerykańskich.

Projekt przewiduje pomoc wojskową w 
postaci zaopatrzenia i instruktorów dla Ka
nady i państw południowo - amerykańskich.

Proces jugosłowiańskiego zdrajcy
BELGRAD, (Obsł. wL), — Proces genera

ła Draga Michajłowicza i 23 innych jugo
słowiańskich przestępców wojennych, w 
tym 12 sadzonych zaocznie, rozpoczął się 
w dniu wczorajszym. Przypuszcza się, że 
proces potrwa przynajmniej trzy tygodnie. 
Na rozprawę przybyło bardzo wielu dzien
nikarzy z krajów sojuszniczych i liczyć się 
należy z tym, że przebieg jej będzie obser
wowany na miejscu przez co najmniej 70 
sprawozdawców prasowych.

Tajemnicza śmierć króla Syjam j
Zastąpi go 16-letni wychowanek kolegium w Harward

Z Bangkokii' mftniociany ' ^ ^ ^ ^
rrniy,^*adanej^w ^jlowę.d^Iiższ-* Dkoliczności stępc^zm^g

Za /tiraiawwa — I4r#*c i
Umberta oczekują w Lizbonie

LIZBONA. ((Obsł. wł.). - Do stolicy
Portugalii zawinął krążownik włoski „Duca 
degli Abruzii przywożąc królową włoską 
Marię i jej czworo dzieci. Oczekuje się, że 
król Umbeito przybędzie wślad za nimi sa
molotem.

RZYM (Obsł. wł.) Był} król wioski, Um
berto, spędził w niedzielę wieczór dłuższy 
czas na bezpośrednim zetknięciu się z tłu
mem monarchistów, którym pozwolono się 
zgromadzić na głównym dziedzińcu pałacu 
królewskiego. Król, ubrany skromnie, krą-

Zamiast jednych Niemiec
12 ««^onołiilcwfgfcft republik

USA popiera projekt Wielkiej Brytanii
LONDYN (Obsł. wi.) Obecnie ogłoszono, 

że Stany Zjednoczone popierają oficjalnie 
pian brytyjski, odnośnie stworzenia federa
cji państw memiecKich. Plan ten ma być 
przedłożony na nadchodzącym spotkaniu 
czterech ministrów spraw zagranicznych w 
Paryżu. Nie wiadomo jeszcz * nic o szcze
gółach, lecz sądzi się, że Wielka Brytania 
i Stany Zjednoczone są zasadniczo zgodne 
co do podzielenia Niemiec na J1 łuh 12

państw, mniej czy więcej federalnych i au
tonomicznych. Chodziłoby d to, by nie po
wodować gwałtownego rozczłonkowania 
Niemiec, lecz, aby w czasie lat okupacji 
Niemcy zostali zaciięceni do rozwinięcia 
nowych rdsepeiowanych rządów, przez co 
po zakończeniu okresu takiej autonomii ad 
mn.islracyjnej państewka te nie byłyby 
skłonne do porzucenia swej niezawisłości 
dla poddania się władzy centra' nj.

żył przez dwu godzinv wśród tłumu, g, 
dząc i sciskajai w} ciągani kn niemu i 
Przyjaciele krölewscv opuścili pałac z pła 
czem — donosi jeden z korespondi ntów.

RZYM. (Obsl wł) W poi > działek 
godzinie 6 popołudniu Włochy zostaną 
jalnie proklamowane republika. Uroezyst 
proklamacji odbędzie się w Izbie Depute 
wanych w obecność, kierowników rząd 
wych i około 50 sędziów najwyższego sadu. 
Król Umberto nie weźmie udziału w c 
monii pioklamacyjnej. lecz przyjnue nasię, 
nie premiera de Gasperi, by przyjąć urzęd 
wo do wiadomości fakt proklamacji.

Możliwym jest. iż ceremonia pizekaza 
nia władzy państwowej ulegnie z w 11 * 
woboc gwałtownej presji monarchistów 
któizy zarzucają rzekomo fałszywe przepro
wadzenie referendum.

Niemcy nie są w stanie oczyścili swego honoru
Norymberga (Obsi. wij Byiv szef

Hitlerjugend i gauleirer Wiednia ‘ Baldur 
von Schiracb, wyrazi* życzenie, by komplet 
ny tekst jego sensacyjnego i odruchowego 
przyzna..ia się do winy złożonego przed 
trybunałem międzynarodowym w dniu 23 
maja. został opublikował y w formie broszn 
ry. przeznaczonej dla dzisiejszej młodziaż-i 
niemieckiej.

W dniu tym Baldur von Schirach wobec 
pełnej sali sądowej zawołał: — Winę mą 
nieść będę przed Bogiem i światem. Nieste
ty prowadziłem młodzież niemiecką w kul
cie największego mordercy wszystkich cza

sów. Prowadziłem ią ra drogę kremato 
riów Oświęcimie. Toraz naród niemiącki 
lozważa swą nędzę niezgłębioną na pro 
gach swych zniszczonych domostw.

, Dalej Schirach powiedział, że „całe 
Niemcy nie są już w stanie oczyścić swe 
go honoru.”

Wysokie osoDistości amerykańskiego za 
rządu wojskowego okazały żywe zaintere
sowanie d'a projektu Schiracha i poważnie 
się nim zajęły Nie jest rzeczą wykluczoną, 
że w bliskiej przyszłości broszura Schi
racha zostanie szeroko rozprowadzona 
wśi od m odzieży niemieckiej

hufti Jerozolimy--specjalista od ucieczek
MMIÖMJ ucielir#

PARYŻ (obsł. wł.) — Według nieoficjal
nych doniesień wielki mufti Jerozolimy, Haj 
Amin el Husseini, przybył do Damaszku. 
Opuścił on w sobotę Paryż, udając się w 
nieznanym kierunku. Mufti spędził końcowy 
okres wojny w Niemczech i uważany był 
za »wódcę wystąpień antybrytyjskich 
i antyżydowskich.

Dla delegatów arabskich, odbywających 
konferencje w Bludanie, wiadomość o uciecz 
ce przebywającego na wygnaniu muftiego 
z Paryża na Środkowy Wschód nie stanowi, _ -------- ■ i -------- — * pttyuyu ul
ia niespodzianki. Wiadomo bowiem, że do Bludan.

Hai n el Husseini uciekał trzvkro'nir 
przed władzami brytyjskimi. Po raz pierwszy 
w 1930 r. z Jerozolimy do Baodadu w cza
sie nowstania Arabów nasteDme z Baodadi 
dn Teheranu ^odrzas rewolty Rashidai i 
z Teheranu do Turcji i Niemiec po wi 
ściu wojsk brytyjskich i radzieckich do 
Iranu.

DAMASZEK (Obsł. wł.). — Uizędowo 
zaorzeczono tu doniesieniom zagianiczny,.,, 
źródeł, jakoby wielki mufti Jerozolimv miał 
przybyć do Damaszku a następnie uda. się

Rada Szkol Wyższych
na straży normalizacji pracy młodzieży akademickiej
limstźńw n-ł indium rr 1-,t-.łvs:„K__  . 1 , - ... "/ Reda ^Minist, ów na jednym z ostatnich 

posiedzeń powzięła następującą uchwałę:
..Wobec postawy większości młodzieży, 

*®ra pragnie poświęcić się studiom dla do
bra kraju, równocześnie zaś wobec wielo
krotnie stwierdzonych faktów, iż w ś/udo- 
ąi&ki młodzieży akademickiej działają 

r .’żynniki usiłujące wciągać młodzież do 
f wystąpień i poczynań sprzecznych z inte- 
)> resami narodu i potrzebami odbudowy Pań- 
‘ etwa;

/nbec stwierdzonych faktów wciągania 
młodzieży do organizacji antypaństwo
wych i antyna.odowych, ulegających obcej 
polskości ideologii faszyzmu;

wobec konieczności umożliwienia dostę
pu do wyższych uczelni młodzieży ze śro
dowiska robotniczego i chłopskiego i prze
ciwstawiania się szkodliwym tendencjom 
krzywdzenia i rugowania tej młodzieży z 
Wyższych uczelni;

wreszcie wobec konieczności uspraw
nienia organizacji młodzieży akademickiej, 
rozbudowy systemu stypendialnego domów 
akademickich itd.

Rada Ministrów, stojąc w obronie imie
nia uczelni polskich i imienia polskich u- 
czonych. zarówno wobec opinii kraju, jak 
ł zagranicy, stojąc w obronie imienia wie
lotysięcznej młodzieży studiującej, na któ- 
-ą yysiąpienia nielicznych grup rzucaja 
■cień, stwarzają krzywdzącą atmosferę wokół 
tych, którzy pragną się uczyć aby najlepiej 
.wykorzystać te środki, jakie Państwo, mi

mo trudności, łoży na umożliwianie im stu- nuje Prezydent KRN, siedmiu członków Ra
Clio W. W trnsrp O wvrnnuianio «aclnnöur J,, _________1- y, ...mow, w trosce o wychowanie zastępów 
młodej inteligencji, które na .lepiej wypeł
nią zadanie budowniczych nowej Polski, 
oraz celem zapewn.enia uczelniom wyż
szym zdrowej atmosfery pracy i nauki, at
mosfery zgodnej z ideałami demokratyczne 
go państwa — powołuje Radę Szkół Wyż
szych".

Rada funkcjonować będzie przy Preze
sie Rady Ministrów.

ZADANIA RADY
Zadaniem jej ma być usprawnienie pra

cy szkół wyższych, czuwanie nad pogłębie
niem ich demokratycznego charakteru oraz 
poprawa bytu materialnego młodzieży aka
demickiej.

Rada Szkół Wyższych winna w ciągu 
2-ch miesięcy pizedstawić Rządowi wnio
ski dla realizacji postawionych jej przez 
dekret zadań.

uprawnienia
Rada jest uprawniona, po uprzednim za- 

sięgnięciu opinii rektora, do wydawania za 
rządzeń porządkowych na teienie poszcze
gólnych uczelni oraz do powoływania ko
misji dyscyplinarnych, które orzekać będą 
w sprawach naruszenia przez studentów po 
rządku studiów, porządku publicznego lub 
w razie wystąpień akademików o charak
terze antydemokratycznym.

NOMINACJA WŁADZ 
Przewodniczącego i zastępcę Rady mia-

dy powołuje Premier spośród profeso o 
szkol wyższych oraz przedstawicieli orga
nizacji społecznych.

Wybory w Turcji w lipcu
ANKARA. (Obsl. wi. — Tureckie zcji 

madzenie narodowe wydało nową oidvn«a- 
cję wyborcza, na podstawie której mają 
się odbyć w lipni wybory.

Straty wojenne Angiii
LONDYN (Obsł wł.) - W -‘zbie gra 

min Mc Neił złożył oticjałny iftKort str ' 
Wielkiei Brytanii za ubieołą wojnę, z kii 
rego wynika że co 12 v członek brvtvisl 
sił zbrojnych stracił życie luli został r.n 
ny. Liczba zabitych wynosi 0 tysię 
rannych 370 tysięcy W obionie narrdo\.ć| 
60 tysięcy kobiet i mężczyzn, w tym 8 ‘ • 
sięcy dziec..

Zrozumiała propozycja
' odzki Kurier P-ouIarn' upi ikn\ 

tresc osobliwego listu, wystosowane ■ 
przez stolarską spółdzielnię pracy Miot’ 
redaki ii. Treść listu tego iest naslępmąca:

„My, stolarze ghetta łódzkiego, obec 
robotnicy Spółdzielni Str Jarskie, „Młot 
zgłaszamy swoje rlięci wykonania hono 
wej szubienicy dla byłego ar- Viter 
gh tla łódzkiego Hansa Bib , Będzi< 
ona iwinhaiM według dawi iszych j< i 
modeli, któr> były prz u na
go zadanie dla skazan bmU V
ków'

Milion godzin 
na odbudowę Warszawy

i z I.00C robotników i piacownikov 
zrzeszonych w Zw. Zaw., zadeklarowało 
dział w pracach przy uprzątaniu Warszav.’ 
Stanowi to ponad 1 milion godzin rob 
czych, W akcji przoduje Zw Pracowników 
Państwowych, deklarujący i7 tys. osób z 1 
godzinnym dniem pracy, t. zn. przeszło 13L 
tysięcy godzin loboczych. Pracownicy pań
stwowi będą wykonywali prace przy uprza 
taniu Warszawy poza godzinami służbowy
mi.

(Dokończenie ?e str. 1-ej) 
Zniesienie świadczeń rzeczowych jest wyni
kiem stałej troski Rządu o los przeważa
jących u nas rzesz ludności wiejskiej.

Z kolei głos zabrał przybyły specjalnie 
r. uroczystości z Warszawy przedstawiciel 
Wojska Polsk ego. płk. Mirccki. Jako żoł- 
n.eż, podkreślił on przede wszystkim ow 
bliski związek, bo Związek krwi jaki ist
nieje pomiędzy odrodzoną armią polską a 
chłopem. Wojsko nasze dzisiaj — to syno 
wie wiosek i osiedli, a tue magnaccy synal- 
kowie. Jako trzeci przemawiał poseł Str. L., 
Kotek - Ag^oszewski również z Warszawy. 
Nawo-ywał chłopów do jedności, potępiając 
destrukcyjne metody PSn. Prezes miejsco
wego Str. Lud. ob. Chwastowska mówiła o 
głodzie ziemi u naszego chłopa, ciągnącym 
się poprzez długie lata historii.

Ostatni mówił szef dep. min. Inf. i Pro 
pagandy, ob. Bida, wskazując na sojusz chło
pa i robotniku.

W czasie przemówień nad głowami u- 
czestników przelatywał kilkakrotnie wojsko 
wy samolot zrzucając ulotki.

Słuchacze uformowali z kolei barwny po

cliod. przygotowując się do przemarszu. Oa 
był się on na ul. Sobieskiego Ujrzeliśmy 
ma;zerujące delegacje wszystkich stronnictw 
polit., zw. zaw., kolejarzy, młodzieży, straż 
pożarną itd. Nie brak byłe delegacji innych 
powiatów, jak np. Str. Lud. z Lęborka, ZPNZ 
Obłuże.

Wybitnie wyróżniły się 3 bardzo pomys
łowe wozy — dzieło Samopomoc} Chłop- 
sKiej z Rumii, Jeden wiózł „checze kaszeb- 
ska". Nawet bocian zakwaterowany był na 
szczycie. Obok Siedziały „białki" przędąc 
na kołowrocie tłukąc śmietanę. Na drugim 
wozie jechało barwne wesele kaszubskie 
tr»ec. zaś miał na sobie cały warsztat rze
mieślniczy. Jeździły strugi po desce, kamień 
po kosie i piła po drzewie. Pomysłowi Ka 
szubi odebrali najwięcej braw.

Na uroczystościach obecni byli również 
prezes Pow. Rady Narodowej, oo. Grabski 
oraz pos. Zdunek.

Po uroczystościach oficjalnych odbyły 
się o godz. 15.00 na t. zw. Zielonym Pla
cu występy zespołu regionalnego, a o godz 
16.00 zabawa ludowa
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Wysokie odznaczenie na piersiach chłopów
Echa akcji świadczeń rzeczowych w pow. kościerskim

Prezydium Rady Narodowej uchwałą z 
dnia 30 maja odznaczyło najwybitniejszych 
działaczy z niwy świadczeń rzeczowych. 
Z teienu województwa gdańskiego wyróż
niony został powiat kościerski, który dostar 
czyi świadczenia w 100 proc., zdobywając 
tym samym palmę pierwszeństwa w wypeł
nianiu tak ważnych obowiązków obywatel
skich. Odznaczeni zostali najbardziej ak
tywni działacze w tym zekres'e „Krzyżem 
Odrodzenia” 5 kl ks. prob. Józef Sobisz z 
Wysina, Pawłowski Witold, starosta powia
towy; „Złotym Krzyżem Zasłuni' rolnicy; 
Goluński wó i za Skarszew i Kluk, działacz 
Stronnictwa Lud. .Srebrnym Krzyżem Za
sługi'' Pawlikowski, wójt / Lipusza, Swo- 
rzeń, rolnik ze Skarszew, Rykowski, rolnik 
z Kościerzyny i Tomankiewicz, urzędnik z 
Kobierzyny.

Z wyjątkiem odznaczonych uizędników 
wszyscy wyże, wymienieni z ks. Sobiszem 
na czele są autochtonami ziemi kaszubskiep, 
wysiedlonymi w okresie okupacji przez Niem 
tów — po powrocie na zdewastowane go
spodarki zabrali się oni w sposób godny 
podziwu do pracy, dając wzór umiłowania 
swego zaw ><.u i pojmowania obowiązków 
rolnika-obywalei..

Ks. Sobisz mimo, że był w czasie oku 
pac|i na równi ? wielu innymi wysiedlony 
ze swej parafii — nigdy ni0 pogodzi!' się 
z tym faktem i jak tylko zaistniała możli
wość nowrotu — przyhvf do swej parafii,

Kaszuba sekretarzem Poselstwa R. P. 
w Wiedniu

Notariusz Zbigniew Bieszk z Gdyni o- 
trzymał ostatnio nominację na pierwszego 
sekretarza poselstwa Rzeczypospolitej w 
Wiedniu.

poświęcając wszystkie swe siły dla dobra 
ludu polskiego i kraju.

Dekoracja odznaczonych odbyła się 
przed paru dniami w prezydium Wojewódz 
kiej Rady Narodowej w Gdańsku. Choremu 
ks. Sobiszowi order wręczył starosta powia 
towy 5 bm. w • becności licznych delegacji 
ludności w ośrodku parafii w Wysinie.

Ziot zdemobilizowanych żołnierzy
€m€tyniw

Ostatnio odbyło się w gdyńskim RKU ze
branie przedstawicieli miejscowym instiy- 
tucji, celem omówienia projektowanego 
zlotu zdemobilizowanvrh /oViii rzy Chodzi 
o przypomnienie byłym żołnierzom ch o- 
bozowych czasów, poinformowani i się o 
ich obecnym bytowaniu, wvsiuc'.i lie bolą-

Stocznia «/ Elbltftgu
• w pełni pracy

W zespole Zjednoczonych Stoczni Pol
skich stocznia w Elblągu nosi kolejny nr 1,6. 
Jest to jedna z największych stoczni pol
skich, ale wskutek uszkodzeń wojennych 
i wywiezienia urządzeń nie może na razie 
przystąpić do właściwej swej pracy — bu
dowy okrę.ów i motorów

Tym memmei stocznia uruchomiła inne 
działy swej pracy. Ostatnio np. otrzymała 
z Min. Komunikacji zlecenia na naprawę 
300 wagonów-cystern. Część wagonów już 
znajduje się na stoczni w remoncie. Fonad- 
to stocznia olrzvmala od P. K. P. zamówie
nie na odlew.1 7C 000 kg klocków hamulco
wych i rusztów. Po wykonaniu tego zamó
wienia ma otrzymać dalsze na 107.000 kg 
klocków.

Równocześnie stoczna w Elblągu wyko
nuje różne konstrukcje metalowe. W trak
cie robót są dw e zaj crv wodne dla ka
nału elbląskiege, ow.e d a śluzy na Nugacie 
i dwie dla rzek Pasłęki.

W obecnej oliwili są już uruchomione 
i zdatne do produkcji następujące działy:
1. odlewnie żeliwa > zdohiosci wykonywa

nia odlewów do 10 ton w jbdn 'I w e, 
oddział konstrukcji żelaznych >> zdolno
ści produkcyjnej w nitowaniu i spawa
niu do 75 ton w lennej sztu: 
oddział mechaniczny, 
odlewnie metali k-. iorowycii.

czel i ska.g ( raz ustalenie środków zarad
czych

hganizatorzy przewidują przyjazd naj- 
mi ej 1000 b żołnierze. W ramach zlotu 
odbędzie się pizemat ziołowi nw, msza 
sw. na Placu Grunwaldzkim 1 wreszcie — 
biwa„ na Kamiennei Górze Uczestnicy do
staną tam żołnierskie porcje z koltów', po 
c, m odbędą się przemówienia, obiady i 
część popisowa.

Pi • z zdemobilizowanych żołnierzy1 ro 
zumie się wszę tkiih wciskowych, uczest 
ników wojny w r 1939, tajnych organizacji 
wojskowych w rzazie okupacji, p iwstań o- 
ra7 żolnie-zi, W jska falsKiego, walczą
cych . wyzwolenie Wszyscy ci b. żołnie
rze. zamieszkujący obecnie na terenie na- 
leżrcym do Ri\'t Gdym rro.zęni są o jak 
najliczniejszy udział w zlocie.

Pierwsi absolwenci
kursów radiotelegrafistów morskich

Celem uzupełnienia spec jdlisiow mor
skich, a w szczególności radiotelegrafistów 
na statki morskie, urządzano prz%r Państwo
wej Szkole Morskiej w Gdyni specjalne kur 
sy. W dniu 7 bm. zakończony został pierw
szy kurs tego rodzaju. Trwał on 4 miesią
ce Zapisało się na niego 32 słuchaczy, u- 
kończylo z wynikiem dostatecznym 26 o- 
sób.

Egzaminy odbyły się przed specjalną ko 
misje, w skład Której wchodzili, pizew.

Adwokat nie chce bronić
renegata i wspólnika hitlerowskiego

Sąd Okręgowy w Gdańsku rozpoznawał 
sprawę b komendanta posterunku M. O. w 
Pragowie Stanisława Mućki, oskarżonego o 
przekroczenie władzy i przywłaszczenie so
bie różnych przedmiotów, będących włas
nością Brunona Brzeskiego, którego trakto
wał jako Niemca, mimo rehabilitacji.

Pełniąc funkcję milicjanta i następnie 
sołtysa, Mućkc prześladował polską lud
ność autocntoniczną w Prągowi ■ oiaz 
wsiach okolicznych odbierają! jej bezpra
wnie bydło, konie i wszelki dobytek Wszy
stko to działo się pod przykrywką patrio
tyczną „zabezpieczania własności ponie
mieckiej Oskarżony giasowat dłuższy

czas do spółki 7 Henrv kiem Sciebuią, któ
ry również bvł milicjantem

Ściebuia, pochodzrcy 7 Łodzi, „ ekl z 
Prągowa i ukivwa się p'zed okiem spra
wiedliwość i.

Z zez mń świadka IMeneli klorv pełni 
obecnie obowiązki sołtysa cynika, że Muć 
Ko dopuścił się grab, is i sabotażu na ol
brzymie sumy zabrał miejscov; ym Polakom 
wielkie ilości wszelak'ch ziemiopłodów, in
wentarza itp., oraz rozmyślnie zniszczył tył 
ko jednym wypadku zboża wtrrtnui 100 
tys. zl.

Obai ze Sciebura przybyli „a Pomorze 
na roboty rolne w czasie okupacji, tu po-

Krok naprzód w odbudowie Wybrzeża
“7 środę, 5-qo czerwca został oddany u i 

użytku wiadukt przy Bramie Gliwskiej w 
Gdańsku, zniszczony wskutek działań wo
jennych, a stanowiący jedyne i najważniej
sze połączenie między Wrzeszczem a Gdań 
skiem. Wiadukt ten, opierający się na jarz 
mach, złożonych z 10-tlu słupów stalowych, 
których część uiegla całkowitemu zrujno
waniu na skutek wysadzenia w powietrze, 
reszta zaś wyskrezył-' z łożysk — odbudo
wała Gdanska Dyrekcja Odbudowy Wy-

Q<f ręlrf
Na plażach

Pogoda dopisała, szczególnie w drugim 
dniu świąt. Kursujący między Gdynią a 
Helem statek „Żóraw" miał twardy orzech 
do zgryzienia. Musiał przewieźć więcej jia- 
sażerów niż mógł. Jeszcze twardszy mieli 
ci; którzy chcieEby się dostać nad otwarty 
Bałtyk, a nie mogli wskutek Drzepełnienia 
statku. Stanowczo, w pogodne dni świątecz
ne komunikacja z Helem musi być bardziej 
elastyczna.

Pomimo trudności transportowych na tej 
i innych liniach, na plażach i w miejscowo- 
jśc.ach wycieczkowyc i było rojno. Nie
jeden ubiegłą nor spędził w gorączce wsku 
łek lekkomyślnego nadużycia słońca.

Na plażach spotkać już można gości se
zonowych z głębi kraju. Narzekają na dro- 
yyznę na Wybrzeżu i kina paskarzy miesz
kaniowych. Opowiadają, że w Gdyni. Or
łowie i Sopocie nie wahają się szabrownicy 
lokalowi żądać za pokój kilku tysięcy zł 
•n.esięcznie. Ciekawe, ile płacą sami za 
•we wielopokojowe wille? ł 0 

1 Panie interesuje zagadnienie ubiorow 
plażowych. Co jest modne szorty, czy stro
je obcisłe, jaskrawe czv stonowane, jedwab, 
wełna czv len? I dochodzą do wniosku: 
jak dotąd, moaa idzie bezapelacyjnie w 
jednym kierunku — donaszania starych 
modeli. £o bynajmnie, nie znaczy, że tak 
będzie do końca sezonu.

Panowie... boją się tej ostatniej ewen
tualności, choć wiedzą, ze jest nieuniknio- 
j 7re=ztą panów było niewielu na pla- 
-a - I'-)

brzeza. Roboty finansowaiv pizez G. D. O. 
powierzono Państw Przedsiębiorstwu Inży
nieryjno-Budowlanemu Ni 1 w Gdańsku.

Wynik osiągnięto olbrzymim wysiłkiem, 
pokonując nieprzewidziane trudności w 
czasie trwania prac, wynikłe ze zniszczeń 
Spowodowanych wybuchem oraz koniecz
nością wyprostowania zgiętei nośnej kon
strukcji stalowej mostu.

Pełne-zrozumienia obywatelskiego stano
wisko lokalnych władz kolejowych w Dy
rekcji Kolei Państwowych umożliwiło mo
bilizację wszystkich sil i środków potrzeb 
nych do podniesienia mostu.

Prace zostały przeprowadzone pod kie
rownictwem dyrektora Państw. Przedsię
biorstwa Inż.-Budowlanego Nr 1 w Gdańsku 
inż. Z. Huczkowskiego przy nadzorze na
czelnika Wydziału Komunikacyjnego GDO, 
inż. M. Szklarzewicza oraz kierownika tech 
nicznego budowy z ramienia GDO. naczelni 
ka Wydziału Mostów D. O. K. P. Gdańsk— 
inż. P. Gemnarskiego.

zyskali snbic względc hitlerowców maltre
towaniem Polaków, przy czym Mucho na
wet postarał się o wpisanie na Volksliste.

Przygważdżajr.c\ w tej matei i był list 
piofcsora Politechniki Gdańskie, dia Br. 
Bukov, lwiego do prot. Banas-Purwina, klćtv 
zeznawał w charakterze świadka i list 
przedstawił .sądowi.

Po odczytaniu tego listu adw Maciak, 
oświadczył demonstracyjnie, że wobec ta
kiego stanu rzeczy zrzeka sic obrony Muc 
ki, gdyż nie chc< bronie renegata i wspól
nika hitlerowskiego. Oskar/on' zdecydo
wał się sam dalej prowadzić własną ob’pnf 
i zwala całą winę na lit 'chwytnego Scie- 
burę

Po przesłuchaniu szeregu świadków, 
których zeznania wypadły niezwykle obcią
żają«) dla Mućki i scharakteryzowały od
męt jego przestępstw i blvskawr zne boga
cenie się na kizywdzie rodaków proku- 
lator wniósł o przekazanie sprawą do po- 
nowneuo śledztwa, gdyż zachodzi koniecz
ność sformowania* aktu oskarżenia według 
surowszej kwalifikacji prawnej.

Sąd przychylił się do wniosku prokura
tora rozprawę odroczył i przekazał akta 
do uzupelniaiacogo śledztwa.

„Kwidzyn“, „Gniew“ i „E bląg“ 
nowe statki na Wiśle

Z dna morskiego koło Elbląga wydobyto 
dwa statki niemieckie „Hela ', który otrzy
mał nazwę „Gniew” i „Neutahrwasser”, któ 
ry przemianowano na „Kwidzyń". Poza tym 
Główny Urząd Morski przekazał do dyspo
zycji Żeglugi Wiślanej niemiecki statek 
„Elisabeth , który otizyriał nazwę „Elbląg".

Na Wiśle utrzymywana jest tylko ko
munikacja pasażersko-towarowa na szlaku 
Warszawa—Gdańsk przy pomocy 8-miu 
statków.

CENTRALNE BIURO KONCERTÓW 
Środa 12 czerwca 1946 r., godz. 19 

RIX " AL CHOPINOWSKIWykonawca

RRYSTYIM/1 ßA.SW RZĘbSB* AI |
^ W TFATRZE MIEJSKIM WRZESZCZ. — BILETY W KASIE TEATRU J

— Młodzież OMTUR-u dla dzieci. Woje 
wódzki Komitet OMTUk w Gdańsku orga
nizuje we wsi Pragowo, gmina Kalbudy o- 
środek dla dzieci po poległych uczestni
kach walk zbrojnych z Niemcami Ośrodek 
znajduje się obok OMTUR-owego majątku 
„Oświata , jest położony w pięknej lesi
stej okolicy nad jeziorem. Pomieszczenie 
znajdzie tam około 150—200 dzieci. Don" 
jednak wymagają remontu, WKOMTUR 
walczy z trudnościami, starając się o przy
dział urządzeń wewnętrznych,

— Zarząd T-wa Przyjaźni Polsko Fran
cuskiej zawiadamia, że we czwartek dnia 13 
bm. odbędzie się w Konsulacie Francuskim 
(Skwer Kościuszki 16) o godz. 17.45 pre
lekcja p. konsula Andre Deltour. „La yerite które to artykuły
sur l'ex-marechal Petain” Członkowie i goś- zwłocznie.

cie mile widziani.
- -Do wiadomości stołówek m. Gdańska. 

Referat Stołówek Wydziału Aprowizacji i 
Handlu Zarządu Miejskiego w Gdańsku za
wiadamia, stołówki aprowidowane przez 
Wydział Aprowizacji Żarz. Miejsk. w Gdań
sku, iż w terminie do 20 bm. należy zgło
sić się po odbiór blankietów rozliczenio
wych do pokoju Nr 23 w amachu Zarządu 
Miasta Gdańska. Ostateczny termin rozli
czeń za m c kwiecień upływa 30 bm. Jeżeli 
rozliczenie nie nastąpi przed upływem po
wyższego terminu, zostanie wstrzymany dal 
szy przydział. Jednocześnie zawiadamia się 
iż Wydz. Apr. i Handlu wydaje dyspozycje 
nr następujące artykuły żywnościowe:
Mąka pszenna — 0,30 kg. na osobę; cukier 
0,30 kg na osooę; Ser — 0,15 kg na osobę, 

należy odbierać bez-

nacz. Jurkiewicz, kier. kuisu kpt Rutkow
ski, radiotelegrafista I kl. Kwiatkowski i 
radiotelegrafista i kl. Duhacz. W wyniku eg 
zaminów otrzymali świadectwa z ukończe
nia kursu: Adamczewski Alfons, Bleja Jó
zef, Bryłka Józef. Glebowicz Jerzy, Hauser 
Alfred, Kalużniak Mer.. n Korpala Tade
usz, Kolodziejszył Stanislaw, Krygier Jó
zef, Kwietniewski Lucjan, Łukasik Stani
slaw, Puchała Tadeusz, Kazmierczyk Sta
nisław Riestan Franciszek, Sagan Antoni, 
Stachowski Ludwik, Turek Jan, Urbanowicz 
Antoni, Wasilewski Bolesław, Watorski Ka
zimierz, Wojciechowski Piotr, Zakrzewski 
Stanisław, Górski Władysław, Szefer Sta
nisław, Dyduch Stefan i Mital Franciszek.

Po przebyci u 6-miesręcznej praktyki ńa 
sta".arb, absolwenci i trzymają świadectwa 
radiotelegrafisty moiskiegc IT klasy Słucha 
en n ’ lutował- się głównie z b. podofice- 
ićw maivn-i I ‘ wojennej służby łączności.

Województwo Gdańskie przoduje
w zakresie św adtzeń rzeczowych 

w ziemniakami
U edług danych Ministerstwa Aprowi- 

7.U |i i Handlu dotyczących świadczeń lze- 
czowycb w ziemniakach w pierwszym kwar
tale br. najlepiej wywiązały się z tego obo
wiązku na slarycii terenach województwa 

gdańskie |I0P,7 proc. — w stosunku 
do jilanu locznego) . h dzkie (85,7 proc.), 
poznańskie (72,7 proc.), iromorskie (70 
1'roc.), śląsko-dąbrowskie (6U proc.), kra
kowskie (58,4 proc.).

Na nowych terenach:
Mazury (153,3 pioc.), Śląsk Dolny (142 

proc.) Śląsk Opolski (114,5 proc.), Pomorze 
Zachodnie (110,2 proc.), Gdańsk’(75,1 proc.)

Własną niecą porządkujemy teren 
Yacht Klubu Polski

Z uwagi na końcowy stan remontu bu
dynku klubowego w Gdyni i w Basenie 
j achtowym Zarząd Odd/. Morskiego Yacht 
Klubu Polski zwołuje wszys'kich swoich 
członków i sympatyków, na dzień 10-go 
czerwca (poniedziałek) na god/ 10-ą rano 
do basenu yachłowego w Gdyni dla upo
rządkowania terenu. Przyszedł czas, kiedy 
w każdej chwili zawitać mogą do nas go
ście — yachty zagraniczne. Nie potrzebuje
my się wstydzie niezawinionego niedostat
ku. ale musielibyśmy stydzić się nieporząd 
ku. Teren musi być czysty, jak sam yacht! 
Wszyscy, komu leży na sercu wygląd tere
nu i dobro klubu, winien w naznaczonym 
czasie zgłosić się do basenu, b/ wspólnym 
wysiłkiem wykonać zamierzoną prscę Kto 
chce pływać, niech da od siebie kilka go
dzin pracy.

Przedłużenie terminu .kładania 
wniosków o rehabilitate

W Dzienniku Ustaw Nr 18 z dnia 23 ma
ja 1946 r. oriloszone zostało rozporządzenie 
Ministra Sprawiedliwości w sprawie 
dalszego przedłużenia terminu składania 
wniosków o rehabilitację osob wpisanych 
do II, III i IV grupy niemieckiej listy naro
dowej lub zaliczonych do jednei z grup u- 
przywilejowanych przez okupanta.

Termin przedłużono do dnia 31 lipca 
1946 roku. Przypuszczać należy, że jest to 
już ostateczne pized’u/enie terminu do skła
dania tych wniosków.

Do osób, które tego obowiązku me dopeł 
nią w powyższym terminie zastosowany 
zfistanie przepis ustanawiający, że kto nie 
zgłosił wniosku o rehabilitację podlega u- 
mieszczeniu na czas nieoznaczony w miej
scu odosobnienia (w obozie), i poddaniu 
przymusowej p*acy, tudzież traci na zawsze 
prawa publiczne oraz obywatelskie nrswa 
honorowe i cale mienie Na wniosek pro
kuratora specjalnego sądu karnego właści
wy ssd grodzki może również orzec pize- 
padek mienia żyjących z nim rzh uRfiw io- 
dziny.
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Uratowano 3 miliardy kosztem 12 milionów zł.
Dzieje odbudowy gazowni w Gdańsku

Gazownia Miejska w Gdańska, wspania
ły obiekt fabryczny wartości 3 mi'iardow 
zł, została doprowadzona do stanu używal
ności kosztem 12 milionów zt. O dziejach 
odbudowy tej pierwszoplanowej placówki 
gospodarczej na Wybrzeżu informuje nas 
sędziwy dyrektor inż Czesław Świerczew
ski, jeden z najbardziej zasłużonych gazo
wników w Polsce, specjalista o szerokiej 
sławie:

Po ośmiomiesięcznym okresie przygo
towawczym trwającym od chwili wkrocze
nia garstki Polaków w dniu 14 rzerwca 
1945 r. ria teren zniszczonej i obrabowanej 
Gazowni Gdańskiej można było w dniu 14 
lutego rb. przystąpić do pierwszego wstęp
nego kroku. Uruchomiono generator cen 
tralny, dostarczający opal gazowy dla pie
ców destylacyjnych.

Sprawa przyuczania ludzi do obsługi ge
neratorów, ludzi niefachowych nie była łat
wą. I znów upłynęło wiele czasu, zanim u- 
riało się tak dalece wyszkolić personel, że 
potrafi on iuż dziś przy ojoowiednim nad
zorze i konlioli ciśnień i temperatur wy
twarzać gaz generatorowy o wymagalnym 
składzie chemicznym.

Uruchomienie gazowni doznało odrocze
nia wskutek niedostarczenia przez przed
siębiorcę ni wyznaczony 'ermir 10 lutęg 
zbiornika. Zbiornik nadszedł z dwumiesiecz 
nynl opóźnieniem, ktoie zostało spowodo
wane dwukrolnvm pogięciem dźwigjjiów w 
Chv.'ili jego uiUebannama.

Nie licząc s • z taką ewentualnością, 
która w historii gazownic,wd należ.v do bar 
dzo wyiDtkowvch wypadków, ■ wobec ko
nieczności powolnego nagrzewania komór 
w piecach ci tvlacvinych wymagającego 
nieraz miesię< znego a nawet dłuższego o- 
kresu czasu przvsUpil’sinv 27 lutego rb. 
pizy pomocy prowizoivcznvth zapalników 
ii i za-'Menia gazu gereralorowego w pie
cach destylacy nvch przy wolnym nieure- 
miłowanym doL>lvW*ę powietrza Okres roz- 
nalania Uwal 15 d u, po czym celem dalsze
go prawiekowego namzewania komói moż
na by*o 14 nicuia przystanie do przejścia 
7 orowizoriun do u ruch mienia palników z 

azem generatoiTiwym organicznie związa-

Keperluar kin
GDYNIA

WARSZAWA — Pil« lrv -o lirięścla. 
Pod leni. Pożyczka Odbudowy Kralu.

ATI ANTYK — Kwiat Miłości 1 dod. Sym
bol C

GRABÓWEK
FALA — Grzesznicy bel winy 

CHYLONI/
PROMIES — Znachor 

GDAŃSK
ŚWIATOWID — Piękna pled 

SOPOT
BAŁTYK — Mai rodzice rozwodzą się. 
POLONIA — Srebrna flota.

WRZESZCZ
BAJKA — Nowe tlimy polskie, Łódź, Norym

berga. Wieczór wigilijny. Felieton Nr 1,

OLI «VA
POLONIA — Sportowiec mimo wolt.

WBIHEROWO 
ŚWIT — Papa się żeni 

SŁUPSK
POLONIA — Manewry miłosne, dod. Niewi

dzialny wróg.
TCZEW

WISŁA — Dwaj- żołnierze I dod Spół
dzielczość*

PUCK
MEWA — Aktor. a. Dod. wydanie specjalne 

P. Kr. P.
ŁEBNO

FREGATA — Kurhan Małachowski, dodatek 
Islandia.

nych z konstrukcją pieców destylacyjnych 
— przy precyzyjnej regulacji dopływu ga
zu i powietrza.

Po osiągnięciu temperatury przewyższa
jącej nieco tysiąc stopni Celsjusza, przystą
piono 10 kwietnia do naładowania węglom 
gazowniczym pierwszej sposród czternastu 
komór pieców nr I i II

Od tego momentu można uważać uru
chomienie produkcji za lakt dokonany i» 18 
kwietnia wprowadzono ku wielkiej radości 
odbiorców gaz do pierwszego mieszkania we 
Wrzeszczu przy eh Cer Fischera 5. Do 
końca mają takich rrzvbrzen dokonano 
7.000

Przeciętna wytwórczość gazu wynosi 
obecnie około 20.000 metrów' sześciennych 
na dobę i do tej wysokośii dochodzi odda
nie gazu, to jest spożycie wraz ze stratą, 
której określenie będzie można ustalić do
piero po wykończeniu odczytów z gazomie
rzy* . . Ł

Dla zmniejszenia strat prowadź się b. 
dokładną rewizję sieci przewodów do gazu, 
połączoną z wieisimi i to nieraz bardzo 
wielkim1 utrudnieniami, spowodowanymi 
albo brakiem planów, albo, jeżeli są, to z 
wielkimi błędam'

Dotychczas nie wyzyskano w pełni wy
twarzania w komorach gazu wodnego przy 
pomocy pary wprowadzanej do koksu roz
żarzonego do 1.000 stopni C. w końcowej 
fazie odgazowywania węgla. Cza okres de
stylacji węgla trwa obecnie od 20—21 go
dzin. Będzie on w miarę wzrostu produkcji 
zmniejszony i wytwarzanie gazu wodnego 
doprowadzone do najwyższej sprawności.

Strona techniczna produkcji gazowni zo
stała doprowadzona do najwyższego po
ziomu.

Sprawność produkcji gdańskiej gazów 
ni zilustrują takie dane statystyczne: W
komorach pieców gazowniczych w okresie 
od 10 kwietnia do 2° maja lb. zużyto do 
przedystylowania 2.549.035 kg węgla ga 
zowniczego i wytworzono zeń 970.200 m* 
gazu. Z powyższej ilości węgla otrzymano 
ponadto przeszło milion kg koksu i 100.000 
kg smoły Dla koitrołi produkcii wykonano 
przez personel laboratoryjny 4.656 pomia 
rów oraz analiz. Poza tym badano codzien
nie jakościowo obecność w gazie siarkowo
doru."

Oto krótki bilans żmudnej pracy polskich 
techników i robotników, z których Gdańsk 
może być dumm . (V/.(

Ośrodek Zdrowia
w Oblużu

Zapomniana dzielnica Gdyni — Obłuża 
doczekała się choć częściowego otwarcia 
Ośrodka Zdrowia, mieszczącego się tuż przy 
szkole, przy ul. Robotniczej (łazienki).

W okresie wojennym budynek został za
mieniony na fabrykę torped- Wie o wysił
ku i kosztów trzeba było, by odbudować i 
przystosować go do celu, jakiemu ma słu
żyć Ośrodek Zdrowia. Jak wiadomo lud
ność tej dzielnicy posiada największa ile 
dzieci, i mając ło na u wadź Wyd? Zdro
wia w pierwszym rzędzie w d 1 u ł c/eiw i 
otworzył Stację Opieki nad *latka i Dzic 
kiem wraz z kuchnią mleczną, gdz belą 
wydawane mieszanki leczniczt dla ni cm. - 
wiat. Otworzył lównin*? poradnię u'Zcm *.v. - 
weneryczna, W < becne; chwili, od 1 

czerwca, odbywa się rozdav metwo m 1 

Z chwilą uzyskania funduszy, będą otwaite 
dalsze poradnie

Na całym tvm terenie nie ma ani wa 
nvr ani kąpieliska, da>en em ł ięr Wydzia 
Zdrowia jest jak najszybsze uruchomi« 
kąpieliska, wanien i natrysków dla szc 
kiej rzeszy mieszkańców Ob* 11 o K< 
chomienia kąpieliska wynosi oko n 
ny złotych.

Poradnia sportowo-tekarska
Mit'iskr Komitet \VF i PW podaje do 

wiadomcSti wszystkni klubom, organizac
jom 1 Związkom Spoi iowyiii, oraz niezize- 
szonym soortowcom, w dniu 1.6 1446 r. 
przy 1 Mic’sk’m Ośrodku Zdrowia w Gdy
ni, ul. tÓ-go Lutego 39 I p. została urucho
miona Poradnia Sooi feowo-I.eka. ska, która 
czuwać będzie nad racjonalnym uprawia
niem wszelkiej gałęzi sportu.

Racjonalny sport — to sport, stoicy na 
»sługach zdrowia. Nadrzędność zdrowia nad 
sportem stwarza konieczność wykreślenia 
pewnej miarv w dążeniu do ustalania, 
wzqlednie stałego pomawiali.a wyników. 
Rekord sportowy nie mo/e bvć wymuszony 
na zdrowiu zawodnika Medycyna soortowa 
właśnie opiekuje się organizmem sportow
ców i sygnalizuje moment, w którym siły 
i możliwości ich zostały przekroczone. Waż
niejszym jednak zagadnieniem, które stoi 
przed medycyną sportową, jest niedopusz
czenie do takiego momentu, w którym próg 
fizycznych możliwości zotalby już przekro* 
czopv. Naruszenie bowiL.ru sprawności or- 
cfanizmu ludzkiego równa się zakłóceniu 
równowagi i harmonii działania jego czę
ści składowych.

Poradnia czynna iest w godzinach mię
dzy 18 a 19 w gmachu T Ośrodka Zdrowia 
przv ul. 10-go Lutego 39 I p., w dni pow

szednie, prócz sobot. Sportowcv iv.gz.rzesze- 
ni mogą korzystać z Poradni w piątki. Spor 
łowcy zrzesz ’ni w pozostałe dni, po uprzed
nim porozumieniu się łączników poszczegól
nych klubów i usfuleniu ilości kierowanych 
grup z lekarzem Poradni.

PORADNIA PRZECIW REUMATYCZNA 
Gdynia, ze względu na charakter porto

wy, oraz warunki klimatyczne, ma specjal- 
■» notowa^'• |;°zne przypadki schorzeń reu

oiap • rb i na tyin tle zapalenia ó«iv\ .• 
mięśni i serca.

W ■ dział Zdrowia Zarządu Mu iskmci w 
Gdvui w trosce o zdrowie swych mieszkał - 
r-ów urhomił Poradnię Pizeciw-Reuma' 
czna w 1 I Mu jsk.m Ośrodku Zdrów m, W 
ul. 10-go Li*lego 39 - czynną w <ndv
oidtki od godz. 11 13. Poradnia je*'
wadzona nrzez le' irza spe* iaJ s Za'e * 
się iak najszerszym masom korzystania z 
oornd i leczenia.

Z życia artystyczneco

OGŁOSZENIF O PRZETARGU
Główny Urząd Morski ogłasza przetarg nieogra

niczony na wykonanie remontu domu wypoczynko
wego w Orłowie, willa „Twicniec" Termin złożenia 
oleit do dnia 14-go czerwca 1940 r godz 12-ta W 
którym to dniu nastąpi otwaff ie ofert.

Podkładki przetargowe* i bl'/szc informacje nioż.ńi 
uzyskać ’■ Głównym ur/edzie Morskim, Wvd/sał Ad
ministracji Wubr/f/d Gdańsk-Wrzeszcz, ul Grunwal 
dzkći 204!

Główny Urząd Morski.

Biuro Odbudowy Porińw, Gdańsk — Wrzesccz,
zawiadamia, że dnia 21 c/erwcu 1940 r. o godz. 10 
odbędzie się przetarg nieograniczony ^ na wykonanie 
konstrukcji dachowej 1 robót wykończeniowych Ł w 
Manazynie Nr 2 (dawny Ankerlager) w Kanale Por
towym w Gdańsku.

Wszelkich informacji udziela Oddział Kalkulacyj- 
no-Pxzetargowv BOP Gdansk —■ Wrzeszcz, ul. Mor
ska 21 I p. w godz. 9 —12. gd/ie też można ot
rzymać za zwrotem kosztów ^ w wysokości zł : 1 
podkładki przetargów«* iak również zapoznać się z 
warunkami przelaiyowymi i umownymi. 532I-k

— Stefan Żeromski — Przedwiośnie 
(„Czytelnik" 1946 Str. 298. Cena 200 zł.)
„Przedwiośnie" jest najpełniejszym wyra
zem twórczości literackiej Żeromskiego. 
Uważny czytelnik zpt idzie tutaj wszyst
kie tak różnorodne cechy twóiczości tego 
marzyciela i bojownika, aitysty i społeczni 
ka, filozofa i nauczyciela, jakim był Ste
fan Żeromski.

»Przedwiośnie" daje ponadto przekrój 
społeczeństwa polskiego lat dwudziestych 
obecneg.) stulecia, maluje obraz nastrojów 
i odczuwań bez mała wszystkich jego 
waistw.

W przeciwieństwie do innych utw uov/ 
Żeromskiego kończy się ta „powie«* •• - A 1 

nych domach” rr.oi nyir akordem spoi 
nym Cezary Baryka kroczący na 
zbiedzonego tłumu demonstrantów j *ł 
razem negatywnego stosunku Żeromskie i 1 

wobec ówczesnej rzeczywistość’. Obaleń 
przemocy narodowościowej, zniesienie u< 
sku socjalnego wyłaniają się z '' 
wiośnia” jako bezwzględne de/yderaiy, 
rzucone w twarz epoki.

Nie wymagający pochwał artyzm, świ 
na konstrukcja, głębia ideologicznych 1 

wa/ań — czynią z lei książk: cenną pozy
cje wydawiiR zą wśród wznowień arcydzieł 
polskiej literatury.

K OGLOSZEJV

Zadajcie LODY „MEWA“ nauatykaclit Cena fabryczna zł 15 3513
Poszukiwani chłopcy do ulic/uej sprzedaży z kaucją

F-a LOTOs, Wrzeszcz, nl. Sobótki 12

POTRZEBNY NAT YCHMIA ST
prarownik biurowy, znJający*, i i * 
w Związkach Zawodowych. Zgłaszac 
się z referencjami do sekretariat.. 
Związku Zawodowego Spożywców 
Wrzeszcz, Wajdeloty 13, godz 16 18
196-w r

OGŁOSZENIE
Zarząd Oddziału Zw. Zaw. Rob. i 
Prac. Przem. Spożywczego wzywa 
wszystkich czeladników i pracowni
ków zakładów mięsno-wędliniarskich 
z teienu Gdańska z dzielnicami na 

ZEdRANIE ORGANIZACYJNE
3ekcji Rzeźniczo-Wędliniarskiej Zw. 
Zaw., które odbędzie się 13. 6. br. 
w lokalu własnym Wrzeszcz, Wajde- 
loty 13, o godz. 16-ei. 197-wr
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Czy jesteś członkiem
Spółdzielni
Wydawnicze!

„CZYTELNIK"?

f/l DROBNE |
i POSZUKIWANIE RODZIf |

DYPLOMOWANY BUCHALTER 
BIL ANSIST A prowadzi, zesta-

SOBCZYK Genowefa aw.ddi- 
tii i a córkę Kosmowską. Geno- 
weię przybyłą z Rosji, ^ Ż.e 
je^t w Gdyni u pani Staśkie- 
T\ u /evrej Pr^yjeżd/aj^ie.

3577

kowej pracy w godzinach po
południowych. Załoszenia pod 
Nr 45 do Filii ,,Dz. Bałt". — 
Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47-b 
albo teł- 412-2? do godz. 15.

194-Wu

1 POSAD POSZUKUJAf | SPRZEDAŻE S
GOSPOSIA STARSZA po
rządne domu z długoletni«!
j 11 c k t ką zajmie się domem
M.*»rn.-.tizielnie najchętniej Gdy 
n i — Sopot — Gdańsk. O- 
fety z podaniem warunków 
pod nr 533? do „Dziennika 
Bałlyekiego . 5337-k

FUTRA, lisy, kołnierze, skórki 
futerkowe, materiały włokioti- 
nicze, konfekcję, galanterię 
skórzaną, podróżną, kupuje — 
sprzedaje Skład Włókienniczo 
Futrzarski Gdynia, Świętojań
ska 36. U M

MASZYNKI do lodi.w ruirwch 
ięifcoici * dlii.,* vybu, 

Sikla I acvjP. Gd' ća.
'h a:ovfie jska 24 3557

MATERIAŁY bielskie. futra,
skórki gatunków • kupuje —
sprzedaje F-ma .,Alwir‘ . Gdy
nia, świętojańska 75. - Tel.

'j! 70. 9C-M

| LOKALF

KLJPIhJ lub wydzierżawię ba 
rak inic /kalny w dobrym 
stanie Wiadomość pod ,,Ba- 
rak" do D Bałtyckiemu.

3560

POKOJU z osobnym nejs*. iem 
(bez mebli) Wrze* .‘c , Oliwa 
So poi Orłowo, Gdynia, poszu 
kuje be/dzielne, pracujące 
małże ńsl wo 7cdoszenia: „07 
Bałt ■■ pod 3557 3509

KUPNA
UNIEWAŻNIAM /ipibiun« do
kument/ we Wi *7« t r i ua 
/wisko Funq Ilildeąarda — 
Gdańsk ♦ Oli.* a, ul Piu-1 li
ska 26. VS22

[ UNIEWAŻNIENIA
ZAGUBIONO kennkartę, kartę 
RKU i inne Szwaj cer Feliks, 
Wrzeszcz. Jagienki 33.

3570
UNIEWAŻNIAM zgubioną le 
gitymację uczniowską Nr 225 
Ziemiaszewski Włodzimier/ 
Wrzes/c/. Grunwaldzka 135.

3572

ROŻNE J

,.RYBAK" — sieci — liny — 
/nury - bawełna — hac v- 

ki - korek — buty gum i*.e 
ii 1 — lornet

ki. Göynia. Świętojańska 4h
53 50 k

ODDAM chłopca w naukę do 
zakładu zegarmistrzowsko - ju 
bilerskiego. Zglo^zonia do Dz. 
Bałt pod Chłopiec 3567
INSTALACJE wody, gazu, 0- 
grzewania wykonują fachowo 
BRACIA GÓRA, Gdańsk Rze- 
źnitk- !l9. 177-Wr
ZNACZKI — płacę naiwVŻs/( 

Icepy inż. Krasts, Wrzeszcz 
IGrunwaldzka 34. 221?

PA NIE l NIE WYRZUCA (Clt 
PIENIKDZY kupując tandetę, 
lecz kierujcie swe ** nówrenia 
do znanej z solidności F-my 

KRYSTYNA", wytwórni gor
setów, gorseletów, pasów lecz
niczych, poporodowych ciążo
wych, staników podwiązek 
itp. Gdynia, Świętojańska 95 

-J3-M

HOLLYWOOD FOR YOU
Salon Iryzjers«  ̂
przy hotelu Moi »kim v. Su 

—• SpecjalnosiC trwał 
dułacja bez prądu 1 pai 
morvkaiiskim płynem ,In 
labie ‘ Teł 520-20

STROJENIE FORTEPIANÓW
i pianin oraz fachowa obsłu
ga. — Jan Zajewski — So
pot, ul. Podgórna 27.

M
AKUSZERKA z Warszawy df 1- 
qoletnia praktyka przyjmuj 
panie. Wrzeszcz M rska fc

34*33

POŁOŻNA Ryog-Smlatow«Ka 
przvjmuje we Wrzeszczu, (im 

aldzka ??0 IR d 77-M
KSIĘGARNIA Społdz Wyd 
Czytelnik Cdvnia 10 qo 

tego 9 Przyoruje obi 
styki i rzeźby do koai • I 
sprzedaży. < i4 Jc.

u,,r o a t • • I • ńi diobn* M wyru w dni powswdnl* — 10 «I w święta — 11 ił.i dl» podukulącycb pracy i rodiln — w dni powaiadnl» — S ■!., w .wlęta — 5 tł. ~a]mnl»| 10 wyiuńw. 
TIii.1t druk 100 proc. więc«]. Ogioazanla nrzęduw» Itp. — ta tekatem — 30 at. aa 1 nut aapalty aaai. 13 aa/aa w t»Uc1a — 40 iL aa 1 m/m aapallT 03 u/a, nekrologi aa takalam — 2€ al. aa 1 mim 
•apalty, w nledalalę 1 święta — SO proc. diodaJ. Matiymooialnych nie przyjmuje alę. Admlnlatracja nla pnyjmoja odpowiedzialności ma terminów» ogłoazenla. Ogloazenla 1 prennmerata płatne z góry.

Konto ogłoazeń Nr XI 4004 P. K. O. Gdynia. Konto prenomaraty l kolportażu Nt XI 4080 P.K.O. Gdynia.

A dr aa radakejli Gdynia, Mściwoja 8. TaL 22340, laL nocny od godz. 21-aj do 24-a] 213-00i Admlntatraejli Mściwoja B — parter, tal. 222-07 (Intend. 1 ogloazenla). Dyrektor — 
Redaktor Naczelny przyjmują <yl godz. 10 do 11. Sakietarz Radakcfl od 10 do 12. Redakcja rękoplaów ula zwraca. W nladzlala 1 święta zarówno Redakcja Jak l Admlnlatracja tntereiantów nla przyjmnl*.

pen AKTOR NACZELNY : BOLESŁAW WIT - ŚWIĘCICKI. WYDAWCA: SP. WYDAWN. „CZYTE1 NIK"

TŁOCZ. W DRUX/LN1 „CZYTELNIK”, GDYNIA. MŚCIWOJA 7, TEL. 212-30.
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